

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLA-229

B.A. Part-III Due of B.A. Part-II (Supplementary) Examination, 2022

ECONOMICS

Paper - II (A)

(Indian Economy)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-50

(1)

SLA-229 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Attempt all *ten* questions. Answer should not exceed **50** words in each question.

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50** शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

(i) What is GATT Accord ?

गैट समझौता क्या है ?

(ii) What is Stabilisation Programme ?

स्थिरीकरण कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिए।

(iii) What is FDI ?

प्रत्यक्ष विदेशी निवेश क्या है ?

(iv) What is Agricultural Marketing ?

कृषि विपणन क्या है ?

(v) Is India Overpopulated ?

क्या भारत में जनाधिक्य है ?

(vi) Discuss the principle Imports and Exports of India.

भारत की प्रमुख आयात व निर्यात की मर्दे बताइए।

(vii) Discuss the *three* causes of Backwardness of Indian Agriculture.

भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के कोई तीन कारण बताइए।

(viii) What is Farm Forestry and Social Forestry ?

फार्म वानिकी तथा सामाजिक वानिकी क्या है ?

(ix) What is Green Revolution in India ?

भारत में हरित क्रान्ति क्या है ?

(x) Discuss sources of Institutional Agricultural Credit.

कृषि के संस्थागत साख के स्रोत बताइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words).

सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)।

2. Discuss factor affecting of density of Population in India.

भारत में जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।

Or

(अथवा)

Write a note on the distribution of population according to Rural and Urban Areas.

जनसंख्या का ग्रामीण व शहरी क्षेत्रों के अनुसार वितरण पर टिप्पणी लिखिए।

3. What is Economic Holding ?

आर्थिक जोन से आप क्या समझते हैं ?

Or

(अथवा)

What is FERA and FEMA ?

फेरा एवं फेमा क्या है ?

4. What is British Policy of Discrimination Protection ?

अंग्रेजों की विभेदात्मक संरक्षण नीति क्या है ?

Or

(अथवा)

Give the reasons for the problems and backwardness of Indian Forests.

भारतीय वनों की समस्याएँ व पिछड़ेपन के कारण बताइए।

5. Write a short note on Burden of Land Taxes at the time of British Period.

ब्रिटिश काल में भू-करों के भार पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Explain shortly on the Relevance of Swadeshi.

स्वदेशी पर संक्षिप्त विवरण दीजिए।

6. What are the main provisions of Industrial Policy of 1991 in India ?

भारत में 1991 की औद्योगिक नीति के प्रमुख प्रावधान क्या हैं ?

Or

(अथवा)

Discuss the importance of Natural Resources in the Economic Development of India.

भारत के आर्थिक विकास में उसके प्राकृतिक संसाधनों की महत्ता की व्याख्या कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words).

पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)।

7. Discuss the Pre-British Period Structure and Organisation of Villages, Towns, Industries and Handicrafts of Indian Economy.

ब्रिटिश काल से पूर्व भारतीय अर्थव्यवस्था के ग्रामों, कस्बों, उद्योगों एवं हथकरघा उद्योगों के संरचना एवं संगठन की व्याख्या कीजिए।

8. Discuss the changes in the composition and direction of Indian Foreign Trade. योजनाकाल में भारत के विदेशी व्यापार की संरचना एवं दिशा में हुए परिवर्तनों की व्याख्या कीजिए।

9. Discuss the main causes of backwardness of Indian Agriculture and evaluate the new strategy of agricultural development. Explain the New Policy of Industrial Development.

भारतीय कृषि के पिछड़ेपन के कारणों की विवेचना कीजिए तथा कृषि विकास की नवीन व्यूह-रचना का मूल्यांकन कीजिए।

10. Critically discuss about the impact of Privatization, Globalization, Liberalization of Indian Economy.

भारत में निजीकरण, उदारीकरण और वैश्वीकरण के प्रभावों पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

11. "Unemployment, Inequality and Poverty are positively related to each other." By explaining this quotation, discuss the present situation of them in India.

"बेरोजगारी, असमानता एवं गरीबी एक-दूसरे के साथ धनात्मक रूप से संबंधित रहते हैं।" इस कथन को स्पष्ट करते हुए भारत में इनकी स्थिति पर विस्तार से चर्चा कीजिए।